## Documente pentru biografi'a lui S. Klain.

(Continuare dein Nr. precedente.)

e) Alta epistola a lui Klain catră eppulu Bobu:

Illme ac Reverendissime (etc. ut supra.)

Duo exemplaria bibliorum valachicorum acceperam  
a Patre Germano Typographiae Praefecto, quae Var-  
adinum tuli, quorum unum pro Ecclesia et Capitulo  
Cathedrali Varadinensi Illius D. Eppus Varadinensis  
acepit; et recte dum esset discessurus, jussit pretium  
ejus dari de pecunia Ecclesiae; quia vero Rmus D.  
Canonicus Josephus Silagi, in cuius manibus pecunia  
Ecclesiae est, paulo ante discesserat Letam, unde non  
nisi post quatuor dies redditurus erat pecuniam pro  
exemplari bibliorum habere non potui, et tamdiu ex-  
pectare taedebat me, idcirco insolutum manet huendum  
hoc exemplar.

Alliud exemplar D. Michael Tertina professor poe-  
seos accepit, et Exmo Dno Eppo Munkatsiensi misit,  
a quo omni die expectabat ejus pretium, quod, cum  
ego diutius expectare non potuerim, dixi ut apud D.  
Cornely Directorem scholarum normalium, et Seminarii  
V. Praefectum deponat, qui data secura occasione utri-  
usque exemplaris pretium mihi mittat, cum autem nunc  
adstringar aut pretium horum librorum solvere, aut li-  
bros restituere, humillime supplico Illustratissimi Vestrae,  
quatenus dignaretur paterne recordari triginta aureorum,  
qui ex contractu bibliorum restant huic duci mihi non  
soluti, et gratiore jubere aut pecuniam, aut libros pro-  
hac pecunia mihi dari, maxime cum et in ipsis bibliis  
typo adpositum sit me optime exolutum esse, \*) quod in  
nullo unquam libro factum adhuc vidi. Quam gratiam  
dum ab innata Illitis Vrae paterna bonitate mihi firmiter  
policeor, Paternis favoribus filiali cum devotione me  
comendo, pio osculo sacras venerans manus, et in pro-  
fundissimo venerationis cultu emoriens Balasfalvae die  
8. Novembris 1796.

f) Chart'a Guberniului dela 24. Juliu 1794, prelunga care in urm'a decretului aulicu dein 2 Juliu se strapune eppului spre censurare, istoria baserică, compusa de „preutulu neunitu Samuil Klein.“

Bobu lasă lucrul mortu doi ani și diumetate. În fine la 28 Febr. 1797 scrise latinesce lui Klain: „Si quidem ex mole hujus operis Historiae Ecceae, ipsisque thesibus ac ordine, quem praefert chronologice digestarum materiarum laculenter minus appareat utrum aliquem, ex probatis, historicum Fraternitas verterit duntaxat, vel vero certum quempiam authorem ejusque

ordinem secutus sit, aut denique proprio marte ex pluribus authoribus istud opus historicum coagmentatum elucubraverit distributis materiis in eum ordinem, quem praecise propositus sibi scopus citra nexum chronologicum exigebat; Hinc ad compendisandum tempus revisioni necessarium, facilitandumque laborem et censuram dirigendam necessum esse censeo, ut Fraternitas super praespecificatis quaestionibus suam nobis det declarationem cum indigitatione authorum quibus seu in versione usa, seu autoritate ducta est.

Klain respunde in diu'a urmatoria, adeca in 1 Mar-  
tiu st. n. . . . „Historiam Eccam fusam Claudi Fleurii  
verti ego in valachicam linguam ad medium quartum  
seculum; quia vero hoc valde magnum esset opus, adjeci  
animum, ut extractum aliquem facerem, et sic postea  
scripsi compendium illud, quod est apud Illitem Vram;  
distribui autem hoc opusculum juxta recentissimam  
scholasticorum praxim in periodos, quaestionum ordinem  
disposui ad normam L. Berti in Compendio historiae  
Eccae. Loca authorum, ex quibus desumsi mea lubens  
ad marginem ubique citassem, et citarem, nam sine his  
vix aliquam fidem habere opus hoc poterit, sed hoc fa-  
cere prohibeor ob defectum librorum, ex quibus de-  
scripsi. Interim tamen praecipui Authores, ex quibus  
collectum est hoc opusculum sunt Eusebius Caesariensis,  
Sozomenus, Evagrius, Theodoretus, S. Niceforus, C. C.  
S. Theophanes, Nicephorus Calistus. Acta Conciliorum,  
et alii, quos adducit Cl. Fleuri in sua historia, ubi si-  
milia tractat; plurimum tamen usus sum historia Fleu-  
riana. Chronogiam observavi, et ubique annum adno-  
tavi. Caeterum necessarium foret, ut marginales cita-  
tiones adponantur, et si Carolinas per aliquot dies essem  
omnino id facerem, ibi enim et Fleurium, et alias libros  
ex Eppali bibliotheca habere possem, quos hic habere  
non possum; omnia tamen Praesuleo judicio Illis Vrae  
humillime substerno, meque gratiosis, atq paternis favo-  
ribus demississime comedans (etc. ut supra).

Luandu acesta scrisoria episcopulu Bobu la 20 Febr.  
s. v. (adeca 3 Martiu nou) serie Capitulului seu:

Dilectus frater Samuel Klein Fundationis Regiae  
alumnus Ejusdem Caesarei Monasterii Religiosus, Historiam Eccam in lingva nobis vernacula publici juris fa-  
cere volens proxime elapsis annis e re sua non minimum reputans si in ea publico commendanda benignitate Archi Episcopi Carlovitziensis frui, ejusdem non minus  
judicio non modica inniti parte posset; Idcirco congestis in ipsa praefatione copiosissimis laudum praelaudati  
Archi Episcopi argumentis preces addidit, quo labores  
suos amplissimo Archi Eppali inscribi nomini pateretur,  
suoque favore dignaretur, qui sive quod praememoratum  
fratrem in suo ovili non cerneret, peregrinasque laudes  
deprecaretur, seu ex aliis sibi notis rationibus oratorem  
ceu injurium modestiae sua ad supremas censuras re-  
legavit. Cujus opus demum per Excelsam Cancellariam  
Tnico Aulicam via Excelsi r. Gubernii Tnici horsum

\*) In prefatiunea Bibliei, după cumu s'a vendut ea în tempii de în urma, nu stă nece una vorba de remuneratiunea lui Klain.